
sAMARA MUNICIPAL 

e RE 
tein? 3349 3 L$OZD- 

E Som O snErEITURA 6 Ne do Folhas. fl — 

ER) 
Total de Folhas. tb 4,6 ) PETROLINA poe 

pra 
Reópons 

LEI Nº 3.323 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 

Ementa: Dá denominação a rua 
projetada que liga a Avenida 
Pernambuco ao Sindsemp e Matadouro 
no bairro Pedro do Bode — Avenida 

Julião Nunes da Silva. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Dá denominação a rua projetada que liga a Avenida Pernambuco ao Sindsemp 
e o Matadouro no bairro Pedra do Bode — AVENIDA JULIÃO NUNES DA SILVA. 

Art. 2º - Deverá ser colocada placa de identificação do equipamento público, em local 
de fácil visibilidade para a população em reconhecimento ao homenageado. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autor: Aerolande Amós da Cruz 

Gabinete do Prefeito, em 10 de setembro de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe

ss
oa

: 
M
I
G
U
E
L
 

DE
 
S
O
U
Z
A
 
LE

AO
 
C
O
E
L
H
O
 

jà 
Pa
ra
 

ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac

es
se

 
ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
1d
oc
.c
om
.b
rí
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
4
D
7
0
-
8
2
3
B
-
8
1
D
O
-
9
5
B
4
 

o E 

 



tá MUNICIPAL 

  

"2 Ng , nº d 2 2a Í SO 21 

a vã “Ya o 2 

Y “je Folhas Deco =—— 

ã
o
 

VC | e a Da DE 

tai ge Folhas OC 
«à + PETROLINA 

ia A —fdicê 
+“ 

  

ATO DE SANÇÃO Nº 1.418/2020 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 

considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

|) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Dá denominação a rua 
projetada que liga a Avenida Pernambuco ao Sindsemp e Matadouro no bairro Pedro 

do Bode — Avenida Julião Nunes da Silva”. Tombada sob nº 3.323, de 10 de setembro 

de 2020, publique-se, nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 10 de setembro de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

W 
Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 

va
li
da
de
 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac

es
se

 
h
t
t
p
s
:
/
/
p
e
t
r
o
l
i
n
a
.
 

1d
oc
.c
om
 
br
ív
er
if
ic
ac
ao
! 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
4D
70
-8
23
8-
81
 
DO

-9
5B

4 

     

EE 
As
si
na
do

 
po

r 
1 
pe

ss
oa

: 
M
I
G
U
E
L
 

DE
 
S
O
U
Z
A
 
LE
AO
 
C
O
E
L
H
O



ARA MUNICIPAL 
cin 2298 | JoZO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA à «e Folhas 032. 
Casa Vereador Plínio Amorim total de Folhas 06 

Gabinete da Presidência 
é Praça Santos Dumont, s/n - Centro - Petrolina -PE CEP-S6I04:2 RAsável 

Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www. camarapetrolina.pe.gov.br 

  

x tv é 

  

    

  

A 

e 
tag 

   EM
 

Pi
 

R,
 

8 

PROJETO DE LEINº 059 /2020 — REDAÇÃO FINAL. 

Ementa: Dá denominação a rua projetada que 
liga a Avenida Pernambuco ao Sindsemp e 
Matadouro no bairro Pedro do Bode — 
Avenida Julião Nunes da Silva. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Prefeito sanciona a 
seguinte lei. 

Art. 1º - Dá denominação a rua projetada que liga a Avenida Pernambuco ao 
Sindsemp e o Matadouro no bairro Pedra do Bode —- AVENIDA JULIÃO NUNES 
DA SILVA. 

Art, 2º - Deverá ser colocada placa de identificação do equipamento público, em local 
de fácil visibilidade para a população em reconhecimento ao homenageado. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autor: Aerolande Amós da Cruz 

Sala das Sessões] de setembro de 2020.    

      
      
OSINALDO V ANRONIVIA & os SQUZA 
1º Secretários 2 

fo AI 

Y 2 DE A. ARAÚJO 

Slári A 
SA



carne acres 
entres ju pre 

SAMARA MUNICIPAL 
AFPROVADS) 

Lar ? A are 
Votação: 1x 

Ne de Folhas LI 
ata, Dra aa 

O Total de Folhas 
  

Osório Ferreira Siqueira 
Presidente 

  

REbponsável 

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA 
“Casa Vereador Plínio Amorim | APROVADO! 

Pernambuco | Votação: L9 x. D 
| Data: OL LOS 120, 

PROJETO DE LEI Nº 059 /2020 — 21.08.2020. SemsEonaia Siguaa 
AUTOR: AERO CRUZ OO e dani 

  

Ementa: Dá denominação a rua projetada que liga a 
Avenida Pernambuco ao SINDSEMP/MATADOURO 
— AVENIDA JULIÃO NUNES DA SILVA . 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Prefeito sanciona a seguinte lei. 

Art. 1º - Dá denominação a rua projetada que liga a Avenida Pernambuco ao SINDSEMP, 
MATADOURO — AVENIDA JULIÃO NUNES DA SILVA. 

Art. 2º - Deverá ser colocada placa de identificação do equipamento público, em local de fácil 
visibilidade para a população em reconhecimento ao homenageado. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA 

Senhoras e Senhores Vereadores, 

Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, proposição de mais alta 
importância, que tem como objetivo homenagear uma pessoa simples, que pautou sua vida na 
dedicação aos trabalhos marchantes. 
JULIÃO NUNES DA SILVA, um dos marchantes pioneiros na nossa cidade, nasceu no interior da 

Bahia em 1944, passou a infância em Juazeiro, até vir residir em Petrolina. Filho de Sr Jovino Almeida 
(marchante) e Antônia Nunes, descobriu na profissão de marchantes o meio de crescer junto com a 
cidade que tinha promessa de se tornar a Califórnia Brasileira. Instalou-se com o pai nos mercados que 
cresciana na cidade, passando seus melhores momentos no Ceape, onde dedicou seu talento para 
atender pam seus clientes e dar a melhor educação possível aos seus filhos, assim, seu Julião da Came 

 



CAMARA MUNICIPAL 

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO cin S:323 SOLO 
sdeFolhas02 — 

Total de Folb PARECER a 
Régponsével 

PROJETO DE LEI Nº 059/2020 - PODER EGISLATIVO 
EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO A RUA PROJETADA QUE LIGA A 
AVENIDA PERNAMBUCO AO SINDSEMP E AO MATADOURO — AVENIDA 
JULIÃO NUNES DA SILVA 
AUTOR: AERO CRUZ 
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

| —- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

Trata-se de projeto de lei do Poder Legislativo, o qual dá denominação a rua 

projetada que liga a Avenida Pernambuco ao Sindsemp e o Matadouro — Avenida 

Julião Nunes da Silva, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e 

demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos 

constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas. 

II — QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela 

tramitação regular da matéria. 

HI— VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 28 de agosto de 2020. 

VER. RUY SA LEY SONÇALVES DE SÁ - PRESIDENTE 

eéo COELHO NETO - RELATOR 

UNES - SECRETÁRIO 

  

VER. 

   

  

VER. ZENILD 

cas



PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚIBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS 

PARECER 

PROJETO DE LEI Nº 059/2020 - PODER EGISLATIVO 
EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO A RUA PROJETADA QUE LIGA A 

AVENIDA PERNAMBUCO AO SINDSEMP E AO MATADOURO — 
AVENIDA JULIÃO NUNES DA SILVA. 

  

AUTOR: AERO CRUZ it A quuNicia 

RELATOR: ALVORLANDE CRUZ | E de Folhas DE 

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL Total de Folhas 06 o 
Lia 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: Rebjonsávai 

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade, 
prestar uma justa homenagem a uma pessoa que pautou sua vida trabalhando 
como comerciante no CEAPE e como e marchante, contribuindo com o 

desenvolvimento de Petrolina. 

I—- QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está 
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da 
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este 
é o Parecer. 

NI - VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 28 dy agosto de 2020. 

a | 
VER. RODRIGOVRÍXEIRA ARAÚJO - PRESIDENTE     

cas


